
R E P 'U B L I K A E S H Q I P t R I S @ 

NR. 

BASHKIA DURRES 
DRE.JTORIA LIGJORE 

PROJEKTVENDIM 

DATE / /2025 -- ----

PER MIRA TIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT TE QENDRUESHEM PER ENERGJINE 
DRE KLIMEN (SECAP) TE BASHKISE DURRES 2030 

Ne zbatim te Ligjit nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar, Ligjit nr.44/2015 

"Kodi i Procedurave Administrative ne Republiken e Shqiperise", Ligjit Nr. 10 431, date 9.6.2011 
"Per n1brojtjen e mjedisit" i ndryshuar, Ligjit nr. 155/2020, "Per ndryshimet klimatike", Vendimin 

e Keshillit Bashkiak nr. 106, date 16.12.2024 "Per dhenien e miratimit Kryetarit te Bashkise per 
nenshkrimin e Konventes se Kryetareve te Bashkive per Klimen dhe Energine" si dhe sipas 

relacionit te hartuar nga grupi i punes i ngritur me Urdherin e Kryetarit te Bashkise nr. 37, date 
13.01.2023 i ndryshuar, kryetari i Bashkise i propozon Keshillit Bashkiak Durres te shqyrtoje 

konform akteve ligjore dhe, 

TE VENDOSE: 

1. Miratimin e planit te veprimit te qendrueshem per energjine dhe klimen (SECAP) te 

Bashkise Durres 2030, bashkengjitur ketij projektvendimi. 

2. Ngarkohet per zbatimin e ketij vendimi administrata e Bashkise Durres. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr.139/2015, "Per 

veteqeverisjen vendore" i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit te Qarkut 

Durres. 
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R E PU B L I KA E SH Q I P E R I S E 

BASHKIA DURRES 

RELACION 

PER MIRA TIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT TEQENDRUF.SffEM PER ENERGJINE DHE 
KLIMEN (SECAP) TE BASHKISE DURRES 2030 

Te nderuar keshilltare, 

Ne perputhje me angazhimet qe Bashkia Durres ka marre si pjese e Konventes se Kryetareve te 
Bashkive per Klimen dhe Energjine me Vendim te Keshillit Bashkiak nr. 106, date 16.12.2024 "Per 
dhenien e miratimit Kryetarit te Bashkise per nenshkrimin e Konventes se Kryetareve te Bashkive per 
Klimen dhe Energine", eshte pergatitur dhe paraqitur per miratim Plani i Veprimit te Qendrueshem 
per Energjine dhe Klimen (SECAP) per periudhen deri ne vitin 2030. Bazuar ne ligjin 139/2015 "Per 
Veteqeverisjen Vendore", Ligj nr. 155/2020 "Per ndryshimet klimatike", Ju informojme se me 
asistencen e GIZ-it institucioni yne hartoi Planin e V eprimit te Qendrueshem per Energjine dhe Klimen 
(SECAP-in). 

Pas miratimit te Paketes se Bashkimit Evropian per Klimen dhe Energjine ne 2008, Komisioni 
Evropian lan90i Paktin e Kryetareve te Bashkive, per te mheshtetur perpjekjet e percaktuara nga 
autoritetet lokale per zhatimin e politikave te qendrueshme te energjise qe adresojne zbutjen e klimes 
me ane te reduktimit te konsumit te karhuranteve fosileve. 
Nenshkruesit e Paktit te Kryetareve te Bashkive per Klimen dhe Energjine angazhohen te pergatisin 
dhe zbatojne nje Plan V eprimi te Qendrueshem per Energjine dhe Klimen (SECAP) ne te cilin 
percaktohen objektivat per vitin 2030 dhe pershkruajne veprimet qe dote ndermarrin per te reduktuar 
emetimet e tyre te gazeve sere dhe per t'iu pershtatur efekteve te ndryshimit te klimes. 

Ne kete kuader hashkepunimi shprehem interesin tone institucional per t'iu bashkuar Konventes se 
Kryetareve dhe per te hartuar planin SECAP si nje mundesi pozitive per qytetin tone ne reduktimin e 
emetimeve te CO2 ne qytetin/Bashkine Durres, me te pakten 40% deri ne vi tin 2030 krahasuar me vitin 
haze (viti 2015). 

A) FUSHEVEPRIMI I SECAP 

SECAP perfshin nje vleresim lokal te kontekstit gjeografik, demografik dhe energjetik, nje Inventar 
Baze te Emetimeve (BEi) qe i referohet nje viti haze specifik, nje percaktim te qarte te objektivit te 
reduktimit te emetimeve, si dhe veprimet zhutese te planifikuara per te arritur kete objektiv, duke 
perfshire komizat kohore, caktimin e pergjegjesive, vleresimin e ndikimeve dhe kostot. Perv~ kesaj, 
Pakti i Kryetareve te Bashkive per Klimen dhe Energjine kerkon nga njesite e veteqeverisjes vendore 
te kryejne nje vleresim te vulnerabilitetit nga efektet e ndryshimeve klimatike ne territorin e tyre dhe 
te identifikojne rreziqet kryesore per njerezit, pronen, jetesen dhe mjedisin nga i cili varen ne menyre 
qe te percaktohen masat e duhura te pershtatjes dhe te kontrihuojne ne permiresimin e aftesise 
perhalluese te territorit ndaj ndryshimeve. 



j -------- --

B) OBJEKTIVI I DOKUMENTIT SECAP 

Qellimi i SECAP eshte te kontribuoje ne nje zhvillim afatgjate te qendrueshem te komuniteteve lokale 
dhe te mbeshtese perpjekjet kombetare te uljes se emetimeve dhe pershtatjes ndaj ndryshimeve 
klimatike, ne menyre te konkrete dhe efikase ne nivelin e komuniteteve. SECAP pershkruan nje sere 
masash konkrete qe synojne arritjen e ketyre rezultateve dhe te ofrojne nje vizion te se ardhmes se 
kotnuniteteve lokale, i cili duhet te frymezoje dhe ti jape forme zhvillimit te politikave lokale dhe 
kombetare ne te gjithe sektoret e ndryshem kryesore. Perve~ kesaj, SECAP gjithashtu sherben per te 
mundesuar nje klime .te qendrueshme per investime dhe zhvillim ekonomik, gjithashtu edhe per 
mireqenien dhe jetesen e komuniteteve lokale dhe qytetaret e saj, duke rritur elasticitetin dhe 
kapacitetet e adaptimit ndaj efekteve negative te ndryshimeve klimatike. 

Planin e V eprimit per Energjine e Qendrueshme dhe Klimen (SECAP) i Bashkise Durres percakton 
veprimet e zbutjes dhe te pershtatjes per energjine dhe ndryshimet e klimes, te cilat nevojiten te 
ndermerren ne nivelin e qeverisjes vendore, dhe te cilat i bashkohen veprimeve ne nivelin e qeverisjes 
qendrore, duke kontribuar se bashku ne permbushjen e objektivave kombetare per zbutjen dhe 
pershtatjen ndaj ndryshimit te klimes deri ne vitin 2030. 

Ky plan ka filluar te hartohet ne periudhen 2023-2024 permes perfshirjes se nje grupi te gjere 
specialistesh vendore te sektoreve te ndryshem, te eksperteve kombetare dhe me mbeshtetjen e GIZ. 
Plani permban Inventarin Baze te Emetimeve (BEi) per te percaktuar dhe krahasuar ndikimin e 
aktiviteteve zbutese dhe Vleresimin e Riskut dhe Cenueshmerise (RV A) te sektoreve perkates te 
aktiviteteve ndaj ndryshimeve klimatike. 

Ne me shume detaje, SECAP perqendrohet ne masat qe synojne reduktimin e emetimeve te gazeve me 
efekt sere si dioksidi i karbonit (CO2), konsumi perfundimtar i energjise nga konsumatoret fundore, si 
dhe te perfshijne veprime ne lidhje me pershtatjen ndaj ndikimeve te ndryshimeve klimatike. 
Angazhimet sipas paktit te kryetareve mbulojne te gjithe zonen gjeografike te autoritetit lokal, prandaj 
SECAP duhet te perfshije veprime ne lidhje me sektorin publik dhe privat. Megjithate, autoriteti lokal 
pritet te luaje nje rol shembullor dhe te marre masa si model ne lidhje me ndertesat dhe objektet e veta, 
floten e automjeteve etj. 

PLANI SECAP PER BASHKINE DURR.ES PERFSHIN: 

• Dekarbonizimin e territorit te bashkise nenshkruese te CoM, duke kontribuar ne mbajtjen e 
nivelit global te ngrohjes nen +2°C krahasuar me temperaturat e periudhes 'para-industiale', 
ne perputhje me Marreveshjen e Parisit (COP 21) te vitit 2015; 

• Territori i bashkise eshte me rezistent ndaj ndikimeve te demshme te ndryshimeve klimatike; 

• Qasje universale ne sherbimet te qendrueshme dhe cilesore energjetike, me 9mime te 
perballueshme, per te rritur sigurine e fumizmit me energji dhe cilesine e jetes se qytetareve; 

Sektoret kryesore te synuar jane: 
► sektori i ndertesave, ku jane perfshire ndertesat publike dhe private rezidenciale dhe 

biznesit, 
► ndri9imi publik; 
► sektori i transportit privat dhe publik urban. 

Masat e planifikuara perfshijne edhe sektoret: jo-energjetik: bujqesine, pyjet dhe perdorimet tjera te 
tokes; dhe menaxhimi I mbetjeve te ngurta bashkiake. 

-----. 



PER.Fl rnn.T PitR Q\'TE rIN/BA~IIKINi:: DlJRRi::s OIIE KOMlJNIT~:·1 IN Pi•:RFSIII.JNi•:: 

,,, Sektoti i ndertesave 
• Rinovimi i ndertesave publike bashkiake per te permiresuar efi9iencen e energjise 

• Instalimi i nje sistem efic;ient te ndric;imit ne ndertesat publike bashkiake 

► Sektori i transportit privat dhe publik 
• Nxitje nepennjet politikave fiskale e perdorimit taksive elektrike / hibride 

• Ndertimi i nje parkingu i pajisur me panele solare foto-voltaike (PV) me stacione 

mbushje/karikimi per makinat elektrike ne zonen prane stacionit te trenit dhe zones se 

Durresit 

► Sektori bujqesise dhe perdorime te tjera te tokes 

• Ruajtja e tokes bujqesore permes perdorimit te synuar 

• Mbjellja e siperfaqeve kodrinore me fidane pishash ne zonat kodrinore me rreshqitje 

dherash 

Per kete qellim jane realizuar nje sere takimesh dhe degjese publike me grope te ndryshme OJF midis 

grupit te punes se ngritur me Urdher nr. 37 date 13.01.2023 "Per ngritjen e grupit te punes per asistence 

dhe keshillim gjate hartimit te Planit te Veprimit per Energjine dhe Klimen e Qendrueshme 2030" dhe 

perfaqesues te organizates GIZ, per te cilen eshte arritur dakordesia per te hartuar planin e SECAP. 

Per sa me siper ju paraqesim bashkelidhur per miratim Planin e V eprimit te Qendrueshem per 

Energjine dhe Klimen (SECAP) per periudhen deri ne vitin 2030. 

Duke Ju falenderuar piir miriikuptimin! 

Grupi I punes I ngritur me Urdher nr. 37 date 13.01.2023, Urdher nr. 232 date 10.07.2024 

Ana Hoxha 

Soren Dedj~~~ 
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Oita Dedej 

Anisa Larti 
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